
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it 

 

AREA URBANISTICA E LL.PP. 
 
 

DETERMINAZIONE  

DEL 19/04/2024 

N° 61 del registro generale 

N° 22 dell’ AREA URBANISTICA E LL.PP. 

 
AREA URBANISTICA E LL.PP. 

 

Oggetto: MANUTENZIONE VIABILITA' RURALE IN AGRO DEI COMUNI DI PALMAS ARBOREA, 

SANTA GIUSTA, SIAMAGGIORE, SOLARUSSA, VILLAURBANA. ANNUALITA' 2023. SERVIZI 

TECNICI DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART.50, COMMA 1 LETT.B), DEL D.LGS N.36/2023 CIG: Z053DCF70C.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 5 del 16/01/2023 con il quale è stato disposto 

l’incarico di Responsabile dell’AREA URBANISTICA E LL.PP.; 

Premesso: 

- che con deliberazione dell’assemblea dei sindaci Unione Comuni dei Fenici n°6 del 10/10/2023 

con la quale è stata applicata una quota pari a € 328.000,00 dell’avanzo libero per manutenzione 

viabilità rurale in agro dei cinque comuni appartenenti all’Unione di Comuni dei Fenici; 

- che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci Unione di Comuni dei Fenici n°7 del 

27/10/2023 viene applicato al bilancio di previsione esercizio 2023, ai sensi dell’art. 187 comma 

2, del D.Lgs. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio 2022; 

- che dal bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, approvato dall’Assemblea dei Sindaci 

con deliberazione n. 2 del 01.06.2023, è disponibile per l’anno 2023 un ulteriore importo di € 

50.000,00 per manutenzione viabilità rurali; 

Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del 

D.Lgs. 36/2023, il Geometra Fabrizio Marroccu, Istruttore Area Urbanistica e LL.PP. che ha 

assunto il ruolo di progettista degli interventi per la manutenzione delle viabilità rurali nei comuni 

facenti parte dell’Unione di Comuni dei Fenici; 

Visti i progetti redatti dal Geom. Fabrizio Marroccu e approvati rispettivamente: 

Comune di Palmas Arborea, approvato con Delibera G. U. n°36 del 13/12/2023, importo € 

75.374,08; 

Comune di Santa Giusta, approvato con Delibera G. U. n°37 del 13/12/2023, importo € 85.709,05; 

 

mailto:protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Comune di Siamaggiore, approvato con Delibera G. U. n°37 del 13/12/2023, importo € 78.090,46; 

Comune di Solarussa, approvato con Delibera G. U. n°39 del 13/12/2023, importo € 50.268,95; 

Comune di Villaurbana, approvato con Delibera G. U. n°38 del 13/12/2023, importo € 88.557,46; 

Considerato che nei quadri economici dei progetti sopra citati, viene accantonata fra gli importi a 

disposizione della stazione appaltante la somma di € 17.245,72 oltre Contributo integrativo € 

862,29 ed iva € 3.983,76, per complessivi 22.091,77 €, per il servizio di direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione, da affidare a professionista 

esterno; 

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza e certificato di regolare esecuzione per tutti e cinque gli interventi di manutenzione 

viabilità rurali; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione per gli interventi di 

manutenzione viabilità rurali, annualità 2023; 

• Importo del contratto: € 17.245,72; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del 

d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo pari o superiore ad € 5.000, per cui la 

presente procedura dovrà essere svolta sul mercato elettronico e/ piattaforma “e-procurement” 

Sardegna CAT;  

Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Vista la documentazione progettuale, redatta dal Progettista, dove si evincono gli importi per i 

servizi di direzione lavori, coordinamento sicurezza e certificato di regolare esecuzione, 

precisamente l’allegato “L” di ciascun progetto di calcolo corrispettivi in base al D.M. 17/06/2016, 

per la quale la sommatoria degli importi è di € 17.245,72 oltre contributo integrativo ed IVA 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Vista la richiesta di offerta redatta sul portale telematico “Sardegna CAT” rfq_429745 con 

scadenza al 22/02/2024 ore 14:00 il quale nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, 

concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, viene richiesta offerta 

a n°1 operatore economico iscritto alla categoria AP25AC22; 

Vista l’offerta presentata per la procedura rfq_429745 dal professionista Geometra Antony 

Demelas, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Oristano al n°619 dal 14/03/2013, con 

studio professionale in Atzara, Via Gramsci n°19, C.F. DMLMMY86E04F979V, P.IVA 

01420810911, al quale ha presentato un ribasso del 5,00% sull’importo a base di affidamento, 

quindi per l’importo di € 16.383,43 oltre contributi previdenziali e IVA, che risulta essere congruo 

rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche delle funzioni da 

assolvere; 

Ritenuto di affidare al professionista Geometra Antony Demelas, iscritto all’Albo dei Geometri 

della provincia di Oristano al n°619 dal 14/03/2013, con studio professionale in Atzara, Via 

Gramsci n°19, C.F. DMLMMY86E04F979V, P.IVA 01420810911, i servizi in oggetto per un 

importo complessivo di € 17.202,60, di cui € 16.383,43 per corrispettivi, € 819,17 per cassa 

geometri 5%, IVA esclusa (il professionista svolge l’attività in regime fiscale forfettario Legge 

190/2014 art. 1, commi da 54 a 89), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: Z053DCF70C; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa per l’importo di € 17.202,60 al capitolo 2200 

articolo 1, missione 01, programma 11, titolo 1, macro aggregato 103 “spese per studi, 

progettazioni, consulenze, direzioni lavori e collaudi” del bilancio di previsione 2024-2026, 

esigibilità 2024. 

Vista la documentazione di verifica dei requisiti dichiarati dal professionista: 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dalla Cassa Geometri in data 

19/02/2024 e scadenza a 120 giorni dalla data di emissione; 

- l’attestato di abilitazione all’esercizio delle funzioni di coordinatore per la sicurezza nei 

cantieri edili, rilasciato da Federazione Nazionale Edile C.N.L., in data 01/02/2024, valevole 

per 5 anni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- le annotazioni riservate ANAC; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29.12.2022; 

- il DUP per il triennio 2024/2026, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione 

n. 2 del 12/04/2024; 

- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato 

dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 12/04/2024; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di APPROVARE la gara redatta sul portale telematico “Sardegna CAT” rfq_429745 e i relativi 

allegati; 

di AFFIDARE il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 indicato in premessa, al professionista Geometra Antony 

Demelas, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Oristano al n°619 dal 14/03/2013, con 

studio professionale in Atzara, Via Gramsci n°19, C.F. DMLMMY86E04F979V, P.IVA 

01420810911, per l’importo complessivo di € 17.202,60, di cui € 16.383,43 per corrispettivi, € 

819,17 per cassa geometri 5%, IVA esclusa (il professionista svolge l’attività in regime fiscale 

forfettario Legge 190/2014 art. 1, commi da 54 a 89); 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 17.202,60 al capitolo 2200 articolo 1, missione 01, 

programma 11, titolo 1, macro aggregato 103 “spese per studi, progettazioni, consulenze, direzioni 

lavori e collaudi” del bilancio di previsione 2024-2026, esigibilità 2024.nel rispetto delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014; 

CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

di PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023. 

CHE il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, periodo 2 del D.Lgs. n. 36/2023, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi. 

CHE il RUP nella persona di Fabrizio Marroccu dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet della Unione di Comuni dei Fenici nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023 e sul 

portale telematico SardegnaCAT; 

di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della 

SARDEGNA ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 

Geom. Sandro Sarai 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella Impegni 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

                                                            

 

 

Tabella Accertamenti 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MARROCCU FABRIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                                      

 

 

 

II Responsabile del Servizio 

     (Dott.ssa) Dott.ssa Elisa Cannea 

 

 

.............................................. 

 

 


